incondicional e à primeira solicitação, à ordem do Meritíssimo Senhor Juiz

titular do Processo nº 6354/05.5TVLSB, 1ª Secção Cível da Instância Central

do Tribunal da Comarca de Lisboa - J5, adiante designado abreviadamente por

"Beneficiário", no até ao montante máximo de EUR 30.116.084,97 (TRINTA

MILHÕES CENTO E DEZASSEIS MIL OITENTA E QUATRO EUROS E

NOVENTA E SETE CÊNTIMOS), de acordo com os seguintes termos e

condições:

“l. A presente garantia bancária é emitida a título de prestação de caução para

atribuição de efeito suspensivo da sentença proferida no Processo nº

6354/05.5TVLSB, que corre atualmente os seus termos no Tribunal da

[...]

meio de carta registada com aviso de receção, na qual se deve incluir a

discriminação dos montantes cujo pagamento é solicitado.

3. O Banco obriga-se a entregar ao Beneficiário os montantes que por este lhe

sejam reclamados, até ao montante máximo de EUR 30.116.084,97 (TRINTA

MILHÕES CENTO E DEZASSEIS MIL OITENTA E QUATRO EUROS E

NOVENTA E SETE CÊNTIMOS), pagamento esse que deverá ser feito pelo

Banco no prazo máximo de 8 (oito) dias úteis contados a partir da receção da

comunicação acima referida.

4. A presente garantia manter-se-á válida e eficaz durante a pendência do